SIDÓNIO PAIS - CONTRATAR A ADJUDICAÇÃO - APROVAÇÃO DA MINUTA

DO CONTRATO;

Face ao relatório Gnal do júri do concurso supra referido, propõe-se que a Câmara

Municipal delíbere contratar a adjudicação à empresa Baltor — Engenharia e

Construção, Lda, contribuinte número 508432430, pelo preço contratual de

3.499.768,71€ (três milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, setecentos e

sessenta e oito euros e setenta e um cêntimos) + IVA, a empreitada de

requalificação e ampliação da Escola Básica e Secundária Sidónio Pais.

Propõe-se ainda que a Câmara Municipal delibere aprovar a minuta do contrato a

celebrar com a Baltor — Engenharia e Construção, Lda, contribuinte número

[...]

No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramenclonado, através de deliberação da Câmara

Municipal de Caminha, datada de 21/11/2018, foi publicado anúncio de abertura de procedimento na Z.! série do DR,

sendo o valor base do procedimento de € 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil euros).

Entre as empresas concorrentes, a proposta apresentada pelo concorrente, "Baltor - Engenharia & Construção, Lda."

no valor de € 3.499,768,71(três milhões quatrocentos e noventa e nove mil setecentos e sessenta e oito euros e setenta

e um cêntimos), acrescido de IVA, revelou ser, em sede de relatório final 01, a mais vantajosa para o Município, dado

tratapse da proposta economicamente mais vantajosa.

Considerando que:

- O júri reiterou uma vez mais, o seu parecer em adjudicar a ”REQUAuFchçÁo EAMPLIAÇÃO DA ESLULA BÁSICA ESECUNDÁRM

S/DÓNIOPNS", pelo valor de € 3.499.768,71(três milhões quatrocentos e noventa e nove mil setecentos e sessenta e oito

euros e setenta e um cêntimos), acrescido de IVA, à firma "Baltar — Engenharia & Construção, Lda.”, em sede de

Relatório Final 02, que sejunta;

Página 1/2

”a,

MUNICÍPIO DE CAMINHA

Gabinete de Caudldaturas, Empreltadas e Aprovisionamento

Pelo exposto propõe-se:

[...]

setecentos e sessenta e oito euros e setenta e um cêntimos), acrescido de IVA à taxa em vigor. ------- —-

—- Terceira: Os trabalhos terão início no dia út imediato ao da consignação, e serão integralmente

executados no prazo de quinhentos e quarenta dias, 0 encargo orçamental para o presente ano

econômico é de € 957.189,34 (novecentos e cinquenta e sete mil cento e oitenta e nove euros e trinta e

quatro cêntimos), IVA incluído, e será suportado pela classificação orgânica/económica: 02/07030205,

referente ao projeto PPI 2017 | 7. 0 encargo previsto para o ano económico seguinte (2020) será de €

2.628.707,83 (dois milhões seiscentos e vinte e oito mil setecentos e sete euros e oitenta e três

cêntimos), IVA Incluido, suportado pela mesma classificação e para o ano de 2021 o encargo económico

será de € 123.357,66 (cento e vinte e três mil oitocentos e cinquenta e sete euros e sessenta e seis

cêntimos), IVA incluído, suportado pela mesma classiiicação, através de dotações a inscrever no

[...]

expostos pelo primeiro outorgante, obrigando—se por Isso ao seu integral cumprimento, tendo oferecido

como garantia 5% do valor total da adjudicação, excluido de IVA. A firma "Baltor — Engenharia e

Construção, Lda,” apresentou em 06/06/2019 o seguro caução n.? 4.217.348, titulada pelo banco

"Crédito y Caución - Atradius", no montante de € 174.988,44 (cento e setenta e quatro mil novecentos e

oitenta e oito euros e quarenta e quatro cêntimos), ———————— -—

Sexta: 0 primeiro outorgante designa o funcionário Luís Araújo, para gestor do presente contrato,

cuja função é de acompanhar a execução no mesmo, ao abrigo do artigo 290.9- A do Decreto Lei no

111-B/2017, de 31 de agosto.